
quinta-feira, 07 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  6

151 (Barcarena / Cafezal), nos Municípios de Igarapé-Mirim, 
Abaetetuba e Barcarena na Região de Integração do Tocantins.
VALOR: R$ 1.476.354,60
DATA DE ABERTURA: 22/05/2009.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 290101.26.782.1182.4960 – Fonte 
0101000000, Natureza da despesa 449051.
Belém, 06 de maio de 2009.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO: 001/2009-IDESP

Nº DO CONTRATO: 017/2008
PARTES: ALMIR MONTEIRO JUNIOR
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará.
OBJETO:  prorrogação do prazo de vigência contratual.
MODALIDADE: Dispensa , Art.24, inciso II da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Diogo Moia, nº 197, 
apto.302 – Belém -Pa
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA
PORTARIA Nº 110/2009-IDESP DE 05 MAIO DE  2009.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
RESCINDIR, a bolsa de pesquisa concedida a MARCIEL DE 
FREITAS ALVES, CPF nº 795.644.452-72, por meio do processo 
nº 2009/96549, a contar de 04 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 012/2008-CIDS, DE 25/02/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no usode suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
3253210/1, ocupante do cargo de Secretária-Chefe da CIDS, 
diária para viajar na Missão Itália/França, no período de 01 
a 09/03/2008, a fim de participar das Reuniões na Itália nas 
Cidades de L´ Àquila, Milão e Florência, visando o financiamento 
e assistência à projetos de Desenvolvimento Social no Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessora da CIDS.

PORTARIA Nº 013/2008-CIDS, DE 25/02/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO FATTORE, identificação 
funcional nº 5558818/2, ocupante do cargo em Comissão 
de Assessor Especial II, a viajar, na Missão Itália/França, no 
período de 01 a 10/03/2008, onde participará das Reuniões nas 
Cidades de L´ Àquila, Roma e Toscana, como também visitas 
aos parques ambientais, para negociar projetos de Cooperação 
Internacional, em companhia dos Srs. Prefeitos de Belterra, 
Parauapebas e Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 015/2008-CIDS, DE 03/03/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR as servidoras GISELLE AROUCK LOURENÇO 
TAVARES, identificação funcional nº 55589011/1, ocupante 
do cargo em Comissão de Assessora Especial II e ROBERTA 
MENDONÇA DE CARVALHO, identificação funcional nº 
55589821/2, ocupante do cargo em Comissão de Assessora 
de Cooperação Internacional, a viajarem para Brasília, no dia 
06/03/2008, a fim de participarem da “I Reunião de Trabalho 
do Capítulo Brasileiro do Foro Consultivo de Municípios, Estados 
Federados, Províncias e Departamento do Mercosul - FCCR” 
concedendo 1 diária nacional para cada, de acordo com o 
Decreto datado de 17/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessora da CIDS

DECRETO Nº 617/2009-MD/AL
A MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO 
ESTADO  DO  PARÁ, no uso de suas atribuições  legais e 
regimentais,
R E S O L V E :
RETIFICAR, nos termos do Acórdão nº 44.534, de 10 de 
fevereiro de 2009, do Tribunal de Contas do Estado do Pará, o 
Decreto nº 1217/2007-MD/AL, de 07 de março de 2007,  o qual 
passará a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, com base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional 41/2003 c/c os arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05, art. 54-A, incisos I, II, III, IV e 
parágrafo único e art. 54-B da Lei Complementar nº 39/02, com 
alterações da Lei Complementar nº 49/05 e arts. 140, inciso 
III e 131, § 1º, XII da Lei nº 5.810/94; Decreto Legislativo 
nº 70/90; Resoluções nº 08/91, 67/91, 09/93 e com o Ato da 
Mesa nº 028/96, o servidor JOSÉ GILBERTO PINTO GUIMARÃES, 
matrícula nº 025-6, no cargo de “TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO 
SOCIAL” – Código e Nível PL.NS.089, do Quadro Suplementar 
de Provimento Efetivo, com proventos integrais compostos das 
seguintes parcelas:
         Vencimento (10 Referências) ..................................  R$-   997,71
         Gratificação de Escolaridade (80%) ......................  R$-   798,16
         Gratificação Dedicação Legislativa (100%) ..........  R$-   997,71
         Gratificação de Diretor de Divisão – DAS.6 (50%)   R$-4.144,43
         Adicional por tempo de serviço (60%).....................   R$-4.162,81
Total de Proventos Mensais ............................................ R$-  11.100,82
Total de Proventos Anuais .................................................. R$-133.209,84
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 07 DE  ABRIL DE  2009.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES
2º  Secretário

DECRETO Nº 619/2009-MD/AL
A MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO 
ESTADO  DO  PARÁ, no uso de suas atribuições  legais e 
regimentais,
R E S O L V E :
APOSENTAR, com base no art. 40, § 1º, inciso I, §§ 2º, 3º, 
e 17, da Constituição Federal, com as alterações introduzidas 
pela Emenda Constitucional nº 41/2003; Lei Complementar 
nº 039/2002; art. 33, § 1º, da Constituição Estadual; art. 
131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; Decreto Legislativo nº 70/90 e Ato da Mesa nº 04/09, a 
servidora LEILA MARIA NAVARRO SEABRA, matrícula nº 172-4, 
no cargo de “ASSISTENTE SOCIAL” – Código e Nível PL.NS.082, 
do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos mensais de 
R$-3.347,97 (três mil, trezentos e quarenta e sete reais e 
noventa e sete centavos) e com o valor anual de R$-40.175,64 
(quarenta mil, cento e setenta e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 14 DE  ABRIL DE  2009.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES
2º  Secretário

DECRETO Nº 618/2009-MD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará,  
usando das atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E :
APOSENTAR, com base no art. 40, § 1º, inciso II, da 
Constituição Federal; art. 33, § 1º, inciso II; da Constituição 
Estadual, art. 111 da Lei  nº 5.810, de 1994; art. 21 da LC nº 
039, de 2002; Decreto Legislativo nº 70/90, c/c a Resolução nº 
67/91 e Resolução nº 09/93; Ato da Mesa Diretora nº 28, de 
14 de maio de 2008, a servidora MARIA DE NAZARÉ SALGADO 
DE SOUZA, matrícula 390, ocupante do cargo de “TÉCNICO 
LEGISLATIVO”- Código   PL.AL.071,  do  Quadro  de  Provimento  
Efetivo,  com  proventos  integrais à sua remuneração atual, 
composta das seguintes parcelas:
   Vencimento (12 Referências) ..................................  R$- 1.660,71
   Gratificação de Nível Superior (80%) ....................  R$- 1.328,57
   Triênios (60%) ........................................................  R$- 1.793,56
Total de Proventos Mensais ................................................ R$- 4.782,84
Total de Proventos Anuais ................................................... R$-57.394,13
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 13DE  ABRIL DE  2009.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES
2º  Secretário

HOMOLOGAÇÃO E ADJuDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº  005/2008 – CPL/ALEPA

Considerando o resultado de julgamento da proposta financeira 
da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 005/2008 – 
CPL/ALEPA, no tipo “menor preço global” para “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO COM COBERTURA DE 
PEÇAS INCLUSA, PARA ESTE PODER LEGISLATIVO ESTADUAL”, 
objeto do Processo Administrativo nº. 004597/08 realizada pela 
Comissão Permanente de Licitação da Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará.
Considerando que o processo administrativo nº. 004597/08, 
transitou obedecendo todos os procedimentos legais e formais 
nos termos da Lei Federal de Licitações e Contratos nº.8.666/93, 
HOMOLOGO o presente processo e ADJUDICO a vencedora do 
certame a Empresa A C S ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, com fulcro no art.43, VI, combinado com o art. 62 do 
diploma legal supra, ficando convocada para assinatura do 
contrato e posterior execução dos serviços.
Registre-se e Publique-se.
Belém-PA, 16 de abril de 2009.
Deputado Domingos Juvenil Nunes de Sousa
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ

SESSÃO DE 14.04.2009

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 14 de abril seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 45.058
Assunto:       Aposentadorias
Requerente:   Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
Processo nº 2006/51368-2 – ANA MARIA LEAL FURTADO, no 
cargo de Agente de Saúde, Código GEP-ANM-803, Ref. II, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, Portaria AP nº 1307, 
de 12.09.2007;
Processo nº 2007/52188-0 – MÍRTILA SARAIVA DE FREITAS, 
no cargo de Professor, Código GEP-M-AD4-401, Ref. III, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP nº 1898, de 
02.10.2006;
Processo nº 2007/53854-3 – CASSIONILA TEIXEIRA MOURA, na 
função de Escrevente Datilógrafo, Ref. III, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, Portaria AP nº 2836, de 27.08.2008;
Processo nº 2008/50567-4 – MARIA LUCIDALVA BARROSO DE 
NAZARÉ, no cargo de Professor, Código GEP-M-AD3-401, Ref. 
I, lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP nº 
0229, de 21.01.2009;
Processo nº 2008/51351-5 – JOANA ANCILA RAMOS SANTOS, 
na função de Professor Assistente, PA-A, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, Portaria AP n° 0025, de 02.01.2008;  e
Processo nº 2008/53150-6 – ELEONOR MARIA MARTINS ALVES 
D’ALMEIDA, no cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, Portaria AP n° 0947, de 20.03.2008.


